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En hjertevarm 
aften
Lys i Tranbjerg er blevet en 
hyggelig tradition, der byder 
på varme og oplevelser i ef-
terårsmørket. Se fotos fra ar-
rangementerne på side 32.

Vilde dyr
Hos Borks Konservering kan 
du møde de vildeste vilde dyr 
– dog i en udstoppet version. 
Læs mere om det særlige ar-
bejde på side 24.

Tranbjergborger i borgmesterstolen
15-årige Cecilie Frøslev Andersen fra Tranbjerg er blevet valgt som børne- og ungeborgmester i Aar-
hus og håber, at hun kan få sine tre mærkesager igennem. Læs portrættet af Cecilie og hendes 
mærkesager på side 14. 

Hjælp til lektierne
På biblioteket står frivillige 
klar med saftevand, boller og 
en hånd til lektierne til de 
børn, der har lyst. Læs mere 
om det fantastiske tilbud på 
side 22.

Godt
nytår!
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 Henning Sørensen 
ansvarshavende 

Grønløkke alle 92 
8310 Tranbjerg  
Telefon 4010 2648

 Louise H. Sørensen 
regnskab 

Hjorts Allé 47, Virring 
8660 Skanderborg 
Telefon 2070 3451

 Stina Christiansen  
journalistik 

Kirkevænget 271 
8310 Tranbjerg 
Telefon 2124 7379

 Jane W. Schelde 
journalistik 

Tranbjerg Stationsvej 5 
8310 Tranbjerg 
Telefon 6170 2035

 Bente D. Pedersen 
produktion 

Laurbærvænget 17 
8310 Tranbjerg 
Telefon 2552 2933

 Søren Juhl 
produktion 

Grønløkke Allé 96 
8310 Tranbjerg 
Telefon 2043 0001

r e d a k t i o n

n æ s t e  n u m m e r

redaktionens røst …

I bladet optages gratis læserbreve og redaktionelt stof, som ikke 
har karakter af at være annonce. Redaktionen forbeholder sig ret  
til at afgøre, hvad der betragtes som annoncelignende indlæg.  
Er der tvivlsspørgsmål, kontakt da venligst redaktionen.
Indlæg, artikler, billeder, annoncer mm. til næste nummer skal 
 afleveres til: stof@tranbjergtidende.dk senest den 13. februar,  
udgivelsesdatoen er den 12. marts. 
Tryk: LaserTryk, 100% dansk produceret.
Oplag: 4.200

Journalist • Stina Christiansen

Det lokale støtter os – og vi giver  
tilbage

Det blad, du sidder med her i hånden, er muligt, fordi fan-

tastiske annoncører vælger at have deres annonce i Tran-

bjerg Tidende måned efter måned, år efter år. 

Det dækker de omkostninger vi har – særligt til trykning og 

omdeling, men vi er oftest i stand til at lave et overskud på 

hvert nummer af bladet. 

En del af vores overskud giver vi tilbage til byens forenin-

ger og organisationer. Gennem årene har vi givet tilskud til 

forskellige arrangementer – Tranbjerg Løbet, så prisen på 

børneløbet kan holdes nede, supplement til klubture, tilskud 

til holdtrøjer, alverdens arrangementer i AIA-regi, trailer til 

spejderne, minikonfirmandlejre og alt muligt andet. 

Så har du et godt formål, der kommer flere i Tranbjerg til 

gode, kan du sende os en ansøgning. Vi kigger på alle an-

søgninger til vores redaktionsmøder og vender tilbage med 

vores vurdering af, om vi kan støtte formålet eller ej. 

Har du en idé, et projekt, en begivenhed eller andet, som du 

gerne vil have et mindre beløb til, så send os en mail. 

Du kan læse mere på vores hjemmeside på https://www.

tranbjergtidende.dk/om-tranbjerg-tidende/

Og husk at sige tak til dem, der gør det muligt – nemlig vo-

res annoncører. 

5041 0826
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Tranbjerg Bibliotek
Åbningstid hver dag kl. 7-20:30. 
Betjent åbningstid mandag kl. 12-18, onsdag 
kl. 10-16 og torsdag kl. 12-18. 

Aarhus Bibliotekerne har fået ny hjemme-

side. Den hedder stadig www.aakb.dk, den ser 

bare anderledes ud. Hvis I har brug for hjælp 

til at navigere på den nye hjemmeside, skal 

I være velkomne til at spørge personalet på 

biblioteket. 

Vi har en masse spændende arrangementer 

i støbeskeen til både til børn og voksne i det 

nye år, men vi har ikke nået at få det hele med 

i dette nummer af Tranbjerg Tidende. Find en 

oversigt over vores arrangementer på den nye 

hjemmeside via aakb.dk/tranbjerg og klik på 

”Det sker på Tranbjerg Bibliotek”. 

VI BYTTER FASTELAVNSTØJ
Hele februar
Er børnene vokset ud af sidste års udklæd-

ning? Aflever det i Deleriet, og se om I kan 

finde et nyt spændende kostume blandt det 

indleverede tøj. Udklædningstøjet er til fri af-

hentning, så længe man kun tager efter behov. 

Der kan doneres og afhentes i bibliotekets åb-

ningstid, også når der ikke er personale. Vi 

håber I vil tømme jeres børns skuffer og skabe, 

og lade deres aflagte og glemte udklædnings-

tøj, bringe glæde til andre.

TIPS TIL TEKNOLOGIEN – ÅBEN HJÆLP 
TIL IT FOR ORDBLINDE SKOLEBØRN OG 
DERES FORÆLDRE
Onsdag d. 5. marts kl. 15-17 ved Langbordet
Er du ordblind og har brug for hjælp til pro-

grammerne på din Chromebook, kan du mø-

de op på et af bibliotekerne og få hjælp af en 

konsulent fra Kompetencecenter for Læsning. 

Er du forælder kan du også komme forbi og 

stille spørgsmål til teknologien eller en opgave. 

Det er helt uformelt. I kigger bare forbi. Vi 

glæder os til at hjælpe!

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 14:00-16:30 på Tranbjerg Bibliotek
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen dækker alle klassetrin med 

fagene dansk (også for ordblinde), matematik 

og engelsk. Lektiecaféen har 4 frivillige lærere. 

Børnene får eftermiddagsmad og vand/saf-

tevand, når de er i lektiecaféen. Lektiecaféen 

mødes på biblioteket hver onsdag (ferierne 

undtaget). Lektiecaféen ser gerne at børnene 

kommer regelmæssigt, så de kan lære dem at 

kende og yde den bedste hjælp. Både forældre 

og børn er velkomne på biblioteket om ons-

dagen til en snak ved interesse. Du kan også 

kontakte lektiecaféens kontaktperson Lisbeth 

Sunds på 28730849. 

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30 
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, 

der mødes på biblioteket. Strikkecaféen er for 

dig, der har lyst til at mødes over strikketøj og 

hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. 

Vi udveksler tips og tricks og hjælper hinan-

den med at komme videre i vores forskellige 

projekter. Vi lærer også meget gerne fra os. 

Det er uforpligtende at deltage. Du møder ba-

re op de dage, du har mulighed for at deltage. 

Hos os er der også plads til snak og at nyde en 

kop te eller kaffe sammen. Du kan skrive til 

tranbjergbibliotek@aarhus.dk for at melde dig 

til strikkecaféens mailliste. 

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

Ønsker du at aflevere noget, du ikke kan se på 

skiltene i Deleriet, så spørg personalet først, 

om det er noget, de kan bruge, før du afleverer 

det. Du kan også skrive til os, inden du kom-
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mer, på tranbjergbibliotek@aarhus.dk eller 

ringe på 89 40 92 00 i den betjente åbningstid. 

KREAKASSEN
Du kan låne en kreakasse med lim, sakse og 

alle mulige sjove dimser og dutter til at lave 

krea med, når vi har betjent åbent. Bare spørg 

personalet, så skal vi finde kasserne til dig. 

FRA ARBEJDSLIV TIL SENIORLIV
Book en tid med Solveig ved at ringe til se-

niortelefonen på 24272311

Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, el-

ler er det noget, du kommer til inden for den 

nærmeste fremtid? Kunne du tænke dig at få 

et indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 

findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller 

måske kan du godt tænke dig at sparre med en 

person, der kan hjælpe dig med at blive klo-

gere på, hvilke fællesskaber der kunne være 

relevante for dig at opsøge? Så har du mulig-

hed for at booke et kaffemøde med Solveig på 

Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Det ene-

ste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen 

på 24272311 mandag til torsdag mellem kl. 

8.00 og 16.00 og sige, at du gerne vil booke et 

møde med Solveig Kristiansen.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9500
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg

Eventyrvæg.
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Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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v/Stephan Aakjær
Tranbjerg Hovedgade 124, 
8310 Tranbjerg J. 

Tlf.: 22 90 22 44 

ODDER MURERSERVICE, Tranbjerg Hovedgade 124, 8310 Tranbjerg J. Tlf.: 22 90 22 44
oddermurerservice@gmail.com  •  www.oddermurerservice.dk

Vi er specialister i badeværelser, opmuring, fliser og klinker, pudsning og om-
fugning. Derudover laver vi alt murerarbejde, og ingen opgaver er for små. 

Odder Murerservice, som har til huse i Tranbjerg, har fokus på kvalitet, faglig 
stolthed og en god kundeservice. Vi servicerer hele Odder- og Aarhus-området, 
så uanset om du har brug for en professionel murer i Hou, Malling, Tranbjerg, 
Højbjerg eller et helt femte sted, skal du ikke tøve med at kontakte os.
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Kan du lide børn og bøger, så er tjan-
sen som frivillig i foreningen Bogspil-
oppen måske noget for dig.

Af Jane W. Schelde

n gang om ugen dukker Kirsten 

Andersson op i en børnehave for 

at bruge den næste time på at læse bø-

ger, spille spil og lege med en lille gruppe 

børn i børnehaven. Hun er frivillig i fore-

ningen Bogspiloppen og nyder sin rolle 

som en slags bedsteforælder, der kommer 

og bruger lidt af sin fritid på børnene. 

- Jeg er totalt glad i låget, når jeg er på 

vej til børnehaven og også bagefter, siger 

Kirsten Andersson, når hun skal sætte ord 

på, hvad hun selv får ud af sin indsats. 

For hende har det også betydning, at 

hun mærker en anerkendelse for sin ind-

45 daginstitutioner står på venteliste 
til en bogspilop

sats fra såvel børnene som personalet i 

institutionen. 

Kirsten har været frivillig i 4 ½ år i 

samme daginstitution og har haft mange 

børn igennem i sin lille gruppe. Og hun 

mener at kunne mærke en forskel på de 

børn, der én gang om ugen igennem en 

længere periode har fået tilbuddet om 

højtlæsning. Højtlæsning, som giver så 

meget andet end bare det at få læst højt. 

- Børnene rykker sig ved det samvær 

og nærvær om ord, snak og leg, som vi 

som frivillige kan tilbyde, siger hun og 

kan kun anbefale andre voksne, der kan 

lide børn og har lidt tid i overskud til at 

melde sig som frivillig i Bogspiloppen. 

Få ressourcer i børnehaver
Foreningen Bogspiloppen blev stiftet i 

2017 i Aarhus af Lotte Buch Thudsen, der 

Som frivillig i Bogspiloppen fylder Kirsten Andersson en rullekuffert med bøger, spil, bamser m.m., når hun skal ud til 
sin børnehave.
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i dag er en af de tre deltidsansatte på kon-

toret på Silkeborgvej i Aarhus. Dengang 

arbejdede hun stadig som pædagogmed-

hjælper og oplevede, hvordan hverdagen 

i daginstitutionen var presset. Persona-

let havde ikke meget tid til at fordybe sig 

i højtlæsning med en lille gruppe børn, 

fordi der var mange andre børn på stuen, 

som også krævede opmærksomhed. 

- Det samme gælder i dag. Der er ikke 

mange ressourcer for personalet til at gå 

fra til enkelte børn, og i dag er det også 

de færreste daginstitutioner, der har tid til 

at gå på biblioteket med børnene, fortæl-

ler Lotte Buch Thudsen.

Fordybelse og koncentration
Ideen i Bogspiloppen er dels at tilbyde 

daginstitutioner en bogpakke med 50 bø-

ger til låns, som bliver udskiftet med en 

ny bogpakke hver 8. uge. Dels tilbuddet 

om at sende en frivillig ud til institutio-

nen en gang om ugen i en time. Institu-

tionen har på forhånd valgt de 2-4 børn, 

som vil have gavn af et forløb med den 

ekstra opmærksomhed, som højtlæsning 

kan give. 

- Forskning viser, at adgang til bøger 

er med til at udvikle børn. De får et me-

re naturligt forhold til dem, og når man 

læser højt for dem, bliver de bedre til at 

koncentrere sig og fordybe sig, siger Lot-

te, som netop har opbygget Bogspiloppen 

ud fra den viden.

Hun understreger, at de frivillige, som 

er knyttet til Bogspiloppen, ikke skal le-

vere en pædagogisk indsats, men nær-

mere være som en bedsteforælder. Derfor 

er der ingen krav til uddannelsesmæssig 

baggrund for de frivillige – de skal blot 

have en ren børne- og straffeattest.

Et vigtigt element i foreningen er, at de 

frivillige bliver tilknyttet en fast daginsti-

tution, og at børnene er de samme, indtil 

de når skolealderen.

45 på venteliste
Konceptet bag foreningen har siden star-

ten været et populært tilbud i de århu-

sianske institutioner. Foreningen har i dag 

45 daginstitutioner tilknyttet, men der er 

stadig ca. 45 institutioner på venteliste. 

Bl.a. i Tranbjerg. Derfor søger forenin-

gen flere frivillige, der har tid og lyst til at 

melde sig til opgaverne. 

Bogspiloppens arbejde er finansieret af 

fonde. I foråret 2024 fik foreningen såle-

des en tre-årig donation fra Egmont Fon-

den til at fortsætte sit arbejde i et projekt, 

der samtidig skal evalueres af forsknings- 

og analyseinstituttet VIVE. Egmont Fon-

den ønsker at finde ud af, hvad projektet 

gør, og hvorfor idéen bag Bogspiloppen er 

blevet en succes.

Vil du vide mere om Bogspiloppen, 

eller ønsker du at blive frivillig, kan du 

kontakte foreningen på bogspiloppen@

mail.com.

Lotte Buch Thudsen har startet Bogspiloppen, der efter-
hånden har en stor samling af bøger og andre børnemate-
rialer på sit kontor. 
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Afslibning 
& behandling 
af trægulve

Skal gulvet holde, så ring til Polle.

60 800 807

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK
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JAHA BYG    TØMRERFIRMA I TRANBJERG
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www.jahabyg.dk  •  jacobhadberg@gmail.com  •  2233 8978

DIT
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Virringhus
Hold dit næste arrangement i de flotte nyrenoverede lokaler.

Virringhus, Skoletoften 6, 
8660 Skanderborg

Flere oplysninger finder du på:

virringhus.dk

Salen kan rumme op til 
96 gæster. Bordene kan 
sammensættes efter 
ønske. Alt service er til 
stede.

Køkkenet har alt, du skal 
bruge til mad og kaffe. 
Der er god bordplads og 
et rullebord.

FarF noush MonMonM ica
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Klinik for Fodterapi
v/ Inger Charlotte Hansen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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Cecilie fra 9. klasse i Tranbjerg er valgt 
til børne- og ungeborgmester i Aarhus 
i 2024-25.

Af Jane W. Schelde

er er ingen tvivl om, at 15-årige Ce-

cilie Frøslev Andersen fra Tranbjerg 

glæder sig til at komme i gang som ny-

valgt børne- og ungeborgmester i Aar-

hus. Men det er samtidig også lidt ner-

vepirrende og grænseoverskridende, når 

hun første gang skal holde tale og re-

præsentere børne- og ungebyrådet ved 

arrangementer.

- Men det skal nok gå, siger Cecilie 

med overbevisning. Hun har trods alt er-

faring fra børne- og ungebyrådet, som 

hun blev valgt ind i allerede i 2023. Men 

borgmestertitlen er ny, og også det, at hun 

i den kommende byrådsperiode frem til 

maj 2025 flere gange skal repræsentere 

børne- og ungebyrådet, holde taler og gø-

re byrådets holdninger synlige.

Tre mærkesager
Selv om rollen er ny, ser Cecilie meget 

frem til at prøve sig selv af i den. Hun 

er vild med at debattere, elsker at læse 

nyheder og har også sine holdninger 

om emner, som hun vil tage med ind i 

byrådsarbejdet.

Da hun stillede op, havde hun tre 

mærkesager, som hun gerne vil bringe op 

i byrådet:

1) Et bedre udeliv for unge, det vil bl.a. 

sige flere aktiviteter og mødesteder for 

unge om aftenen og mere lys om natten.

2) Større fokus på hjælpen til ordblinde 

D

- Jeg er vild med at debattere

elever, som ofte har det svært i skolen.

Og nok det vigtigste: 3) Mobiltelefo-

nerne skal tilbage til eleverne i 12-pausen 

på skoledagen.

Cecilies argumenter for den sidste 

mærkesag er, at unge har svært ved at 

koncentrere sig i timerne om eftermidda-

gen, hvis de ikke har kunnet blive ”genop-

ladet” ved at have adgang til mobilen.

- Vi kan ikke være sociale hele dagen. 

Derfor har vi brug for en pause, hvor vi 

kan trække os og være lidt alene med mo-

bilen. Vi føler, at vi genoplader ved mobi-

len, siger Cecilie, som ved, at hun taler på 

vegne af mange af sine skolekammerater. 

- Inden reglen kom om, at vi skulle 

aflevere vores mobiltelefoner hele skole-

dagen, var vi mere klar til undervisningen 

efter 12-pausen, mener hun.

Forslag til det voksne byråd
Hvilke emner det nye børne- og ungeby-

råd vil tage op i den kommende periode, 

I november kunne Cecilie Frøslev Andersen sætte sig i 
borgmesterstolen i børne- og ungebyrådet i Aarhus.
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er endnu ikke besluttet. Tidligere børne- 

og ungebyråd har stillet fire konkrete for-

slag, som de har sendt videre til behand-

ling i det voksne byråd i Aarhus, og nogle 

af dem er også blevet gennemført.

- Vi skal ikke fokusere på penge, men 

vi skal komme med realistiske ting, og det 

kan give nogle fede debatter i børne- og 

ungebyrådet, mener Cecilie, som synes, 

at hele ideen bag børne- og ungebyrådet 

er genial.

- Det er en fantastisk mulighed for at 

prøve det politiske arbejde af, mens man 

er ung.

Selv om arbejdet i børne- og ungeby-

rådet ikke handler om partipolitik, mener 

Cecilie, at det kan være en vej ind i et po-

litisk parti, fordi man via byrådsarbejdet 

bliver mere bevidst om sin holdninger.

God til at tale og lytte
Hvis Cecilie skal sætte ord på, hvad det 

kræver at være ungeborgmester, kommer 

det hurtigt fra hende.

-  Man skal være god til at tale med 

andre mennesker og kunne udtrykke sig i 

et sprog, som er nemt for andre at forstå. 

Man skal også være god til at lytte og få 

alles holdninger med, når man repræsen-

terer byrådet, siger hun og tilføjer med et 

smil:

- Og så bliver det spændende og udfor-

drende at stå foran mange mennesker og 

præsentere byrådets holdninger.

I børne- og ungebyrådet vil Cecilie bl.a. kæmpe for, at ele-
ver får deres mobiler tilbage i 12-pausen. 

Cecilie glæder sig til sin nye rolle som børne- og unge-
borgmester i Aarhus.
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Vil du strikke til et godt formål og væ-
re en del af et hyggeligt fællesskab? 
Eller har du garn, du gerne vil give vi-
dere, hvor det kan varme?

trikkegruppen i Folkehuset Tran-

bjerg søger både strikkere og garn, 

der kan hjælpe trøjer, huer, sokker, tør-

klæder, børnetøj og dukketøj ud, hvor det 

giver varme til mødre og børn på krise-

centre og byens hjemløse.

”Vi er ni damer, der hygger og strikker 

hver torsdag, og vi vil gerne have lidt flere 

S

Strik til krisecentre og hjemløse
med. Man behøver ikke at være garvet, 

man skal bare have lyst til at strikke til et 

godt formål og være en del af vores fæl-

lesskab,” fortæller Lisbeth Thingholm, der 

er gruppens tovholder.

Kunne du tænke dig at være med?
Gruppen mødes hver torsdag kl. 13.00-

15.30 i Folkehuset Tranbjerg. Kom forbi 

og se, om det kunne være noget for dig, 

eller kontakt tovholder Lisbeth Thing-

holm på 21 84 53 89, hvis du vil høre 

mere.
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o r i e n t e r i n g

Chris Andersen og Per Eriksen står bag flere kon-
certer (som mænd har lyst til at gå til) i Folkehu-
set Tranbjerg. Da de startede i 2022, var de en lille 
gruppe med et ønske om, at der skulle være flere 
tilbud til mænd i Tranbjerg. Nu er gruppen vok-
set, og det er modet på at fortsætte med at ar-
rangere koncerter også. 

Cykelholdet, der mødes hver onsdag, er vokset. 
Der er kommet flere mænd med i gruppen – og i 
takt med den forøgelse vokser ambitionerne om 
de fede koncerter også. Når de afholder koncer-
ter med spisning er alle mand i sving –  og nogle 
koner. Der skal stilles op, laves scene og lys, mad 
og øl skal serveres, og der skal vaskes op. Det er 

Folkehusets cykelhold slår til igen – på Memphis Boulevard
et stort udtræk at stable en koncert på benene, 
men det er et job som samler, som er sjovt og gi-
ver supergod mening for de involverede. ”Det er 
et nemt job nu – for vi ved jo, hvad vi skal, for at 
det kører”, siger Chris ”Alle kender deres opgave. 
Vi får lavet en god opgaveliste, så alle kan være 
med og ved, hvad de skal hvornår. Så siger folk ja 
til at hjælpe til”. 

”Vi har prøvet det før. Og når der kommer 100 gæ-
ster, så ved vi, der er opbakning. At vi er lykkedes. 
Og så får vi lyst til at gøre det igen – og igen”.
Vil du også med, når cykelholdet arrangerer kon-
cert, så skal du sætte kryds i kalenderen d. 28. 
februar – og huske at købe billet.

Din lokale kvindelige Bedemand
Mød mig i Tranbjerg Centret

Helle 
Riising

Jane 
Schmidt

Få udleveret ’’Min sidste vilje’’ og
pjecen ’’Vejledning til pårørende’’

Tlf. 86 29 12 43

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk

TT01_2025.indb   18 05.12.2024   11.29



| 19

Folkehusets cykelhold arrangerer et brag af en koncert:

Memphis Boulevard spiller kendte numre fra de amerikanske hitlister. Hits
fra 50, 60 & 70’erne. Sange, udødeliggjorte af Chuck Berry, Johnny Cash,

Willie Nelson og Elvis Presley.
Kom og vær med!

Pris:

Menu: Klassisk vikingegryde m. wienerpølser, bacon & champignon.

- går den igennem er du tilmeldt. Gør den ikke er alt desværre udsolgt.

Dørene åbnes kl. 18.10
Kl. 18.30: Spisning

Kl. 20.00: Koncert m Memphis Boulevard
Kl. 23.00: 1000 tak for i aften!

Folkehuset Tranbjerg, Torvevænget 3A

Folkehusets cykelhold præsenterer
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk

4018 7713

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler 
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!

Bogføring, rådgivning og regnskaber
for små virksomheder

v/ Henrik Søndergaard 
Råhøjtoften 40 · 8260 Viby J · Tlf. 29 29 15 56

Vi står for alt fra 
bogføring til årsregnskab
og yder personlig rådgivning 
til dig og dit firma.
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o r i e n t e r i n g

Clear overrids

Som lokal murermester lægger jeg stor vægt på høj kvalitet, god service og tæt dialog med kunderne, så de føler sig i trygge hænder.

Jeg har stor erfaring med total renovering af Koch-husene, hvor der f.eks. åbnes op til et køkken-alrum, nyt badeværelser og bryggers.

4095 5442
og få et uforpligtende tilbud.

• Badeværelser

• Klinker og flisearbejde

• Køkkenrenovering

• Omfugning af mur-

værk

• Pudsning og vand-

skuring

• Diverse reparationer

Kåre Henneberg Laursen

Skovgårdsvænget 530 · 8310 Tranbjerg

Tel. 4095 5442

www.tranbjerg-murerservice.dk

spitals KlovneVi støtter årligt AIA Tranbjerg og Danske Hos

FØR EFTER
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Tranbjergs lektiecafé er åben for ele-
ver hver onsdag eftermiddag.

Af Jane W. Schelde

oller og saftevand står klar og ven-

ter blot på, at de første elever dukker 

op. Det er onsdag eftermiddag, og lek-

tiecafeen på Tranbjerg Bibliotek er netop 

åbnet. Rundt om bordet er fire voksne 

klar til at hjælpe med opgaver i fagene 

dansk, matematik og engelsk – og ind i 

mellem også lidt tysk. 

Først en bid brød
- Eleverne er som regel sultne, når de 

kommer fra skole, så vi begynder altid 

med boller, saftevand og hyggesnak. Først 

bagefter går vi i gang med lektierne, for-

tæller Lisbeth Sunds, der er koordinator 

for lektiecafeen. 

B

Frivillige yder lektiehjælp hver uge
Og hun har ret. Lidt efter kl. 14 dukker 

de første tre elever op og går straks i gang 

med at smøre en bolle. De går i samme 

klasse. Den ene, der er ordblind, har væ-

ret der mange gange, mens de to andre 

næsten lige er begyndt. Men alle vil gerne 

have hjælp med forskellige opgaver – i 

dag er det primært læsning og stavning. 

I løbet af de 2,5 timer, som lektiecaféen 

har åben, kommer andre elever til, mens 

nogle af de første tager hjem.

Plads til flere elever
- Lige nu har vi nok 7-8 elever, der kom-

mer fast i løbet af vores åbningstid, og der 

er faktisk plads til flere, fortæller Lisbeth.

Hendes opgave som koordinator for 

lektiecafeen er bl.a. at lave vagtplaner for, 

hvornår de syv frivillige voksne, der er 

tilknyttet lektiecaféen, har en vagt. De er 

typisk fire voksne pr. gang – voksne, som 

Lektiehjælp kan også varieres med bl.a. bogstavspil, som Morten Holm Frandsen her har fundet frem.
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l e k t i e h j æ l p

har forskellig faglig baggrund og alder. 

Lisbeth selv er uddannet folkeskolelæ-

rer, men er nu på efterløn. Andre af de 

frivillige er enten lærere, pædagoger, so-

cialpædagoger eller lærerstuderende og 

har alle erfaring med undervisning eller 

lektiehjælp.

Som koordinator har Lisbeth også kon-

takten til Dansk Folkehjælp, som lektieca-

féen hører under. Hun styrer økonomien 

mht. indkøb af mad og drikke til børnene 

og har kontakten til skolerne. 

Indsatsen giver mening
Lisbeth Sunds har været med i lektieca-

feen siden starten for tre år siden.

- Da jeg gik på efterløn som folkesko-

lelærer, ville jeg gerne holde mine faglige 

kompetencer ved lige. Så at blive frivillig i 

lektiecafeen var for mig en måde at holde 

fast i mit fag og samtidig gøre noget, der 

giver mening, siger Lisbeth.  

Morten Holm Frandsen, som er en af 

de andre frivillige, er ved at uddanne sig 

til gymnasielærer, men har pt. et vikarjob 

på en folkeskole.

- Jeg vil gerne have noget erfaring via 

lektiecafeen. Det er både god træning, 

og så er det godt at få på mit CV, siger 

Morten. 

For ham er det også givende at se bør-

nene få mere selvtillid, når de oplever 

succeser f.eks. i forhold til læsning, fordi 

de får hjælp 1-1 af en voksen.

Åben hver onsdag
Lektiecaféen på Tranbjerg bibliotek er for 

elever i Tranbjergområdet og er åben for 

alle elever i såvel folkeskolen, som privat-

skoler og specialskoler. De fleste elever 

er fra 1.-5. klassetrin, men der er ingen 

aldersbegrænsning.

Lektiecaféen har eksisteret siden 2021 

og holdt i starten til i bylivshuset K10. 

Den er siden flyttet til biblioteket, som 

på mange måder er en ideel placering 

til formålet. Her kan eleverne f.eks. lå-

ne bøger med hjem, som de har brugt i 

lektiecaféen.

Lektiecaféen har åben hver onsdag fra 

kl. 14-16.30 undtagen i skolernes ferier.

Hvis du vil vide mere om lektiecaféen, 

eller dit barn gerne vil være med, kan du 

kontakte Lisbeth Sunds på mobil 2873 

0849. Du kan også blot møde op en ons-

dag i åbningstiden.

Connie Nielsen, der er frivillig i lektiecafeen, hjælper 
Molly med lektierne.
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Som to modsætninger ligger Philip 
Borks konservator-forretning ved si-
den af Dyrenes Beskyttelse i Tingsko-
ven.

Af Stina Christiansen

or 2 ½ år siden åbnede Philip Bork 

Kongstad ’Borks Konservering’ i 

det tidligere gartneri på Tingskoven i 

Tranbjerg. 

Når man åbner døren til forretningen 

og træder ind, er det som at komme ind i 

en helt anden verden – en verden af dyr, 

små og kæmpestore, hængende på væg-

gen med store gevirer, stående eller sid-

dende. Alle har de dog det til fælles, at 

de er i gang med at blive eller allerede er 

udstoppede. 

De fleste af trofæerne er færdige og 

venter på at bliver hentet. De har allerede 

været på en lang rejse, og ofte er det læn-

ge siden, at de endte deres dage. 

Interesse som barn
32-årige Philip Bork er uddannet zoolo-

gisk konservator. I alt er de 5 i forretnin-

gen, hvor 2 er uddannede, og 2 er elever. 

Koner og kærester hjælper også til i for-

retningen eksempelvis op til jul, hvor der 

er ekstra travlt. 

Der er omkring 10 konservatorer 

rundt i Danmark, og der uddannes ikke 

ret mange.

Philips måske lidt særlige interesse for 

dyr går langt tilbage.

- Da jeg var 9 år, lånte jeg en bog på 

biblioteket i Hammel om udstoppede fug-

le. De måtte ovenikøbet få bogen hjem fra 

Philip er jægernes damefrisør

et andet bibliotek, fortæller Philip. 

Som 12-årig fik han job som fejedreng 

ved en konservator og som 15-årig fast 

job ved en anden konservator. 

- Herefter arbejdede jeg forskellige ste-

der i Danmark, indtil jeg godt kunne se, 

at jeg blev nødt til at blive udlært, siger 

han. 

Det er han så blevet og har nu altså 

egen forretning.

Jæger
De fleste af Borks kunder er jægere, der 

har skudt dyrene rundt omkring i verden. 

Men der er også kunder, der er kommet 
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med eksempelvis en spurvehøg, der er 

fløjet ind i deres rude og omkommet. 

Philip er selv jæger, og det samme er 

alle hans ansatte. 

- En konservator får aldrig en høj score 

på Trustpilot, fordi der er folk med følel-

ser, som er imod dem. Men det skyldes 

ren og skær uvidenhed. Hvis man eksem-

pelvis giver 600.000 for en elefantjagt, går 

pengene til at passe på de andre dyr, siger 

Philip Bork. 

Han understreger, at jagt oftest handler 

om at sikre bestande og at fjerne dyr, der 

måske ikke har det godt. 

Nogle steder betaler jægerne svimlende 

beløb for at skyde bestemte dyr. Eksem-

pelvis en astor markhor-ged i Pakistan, 

som der efterhånden ikke var mange til-

bage af. Men da de pakistanske myndig-

heder begyndte at udstede få årlige jagtli-

censer, gik dyrenes værdi op for de lokale, 

og de holdt op med selv at jage dem. Det 

har gjort det nemmere at beskytte dyrene, 

og 80 procent af pengene fra jagten går 

nu til de lokale. 

At Philips forretning lige endte i Tran-

bjerg, er et tilfælde, for Philip bor selv 

i Gylling med kone og deres tre små 

drenge.

- Folk vil gerne køre efter det, så belig-

genheden er egentlig lige meget. Men det 

er lige som at vælge frisør. Så jeg er nær-

mest jægernes damefrisør, hvor de kom-

mer og fortæller om, hvad de har skudt, >>
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og hvad der ellers sker. Det er svært for 

kunderne at skelne den ene konservator 

fra den anden, så så længe man ikke tager 

en eller anden ublu pris, så vender kun-

derne tilbage, siger Philip. 

Møbelpolstring
Det er et omstændigt arbejde at få skind 

og kranier til Danmark, når de er blevet 

skudt i udlandet. For at sikre at dyrene er 

blevet skudt på lovlig vis, at de ikke med-

bringer skadelige bakterier eller sygdom-

me og andet, er både toldmyndigheder, 

fødevarekontrol og dyrlæger inde over 

skindene og kranierne, inden de lander i 

Tranbjerg. 

Borks Konservering modtager skind 

og kranier fra forskellige lande, og så går 

de i gang med arbejdet med at få garvet 

skindene, og når skindene er klar, skal 

de monteres på plasticginer afhængig af, 

hvad kunden har bestilt – om dyret skal 

stå, sidde eller skuldermonteres. 

- Det er faktisk bare ren møbelpol-

string, siger Philip Bork med et grin. 

Når man ser konservatorerne arbejde, 

kan man også se, at de arbejder både med 

ler, glasfiber, airbrush og andre ting for at 

bygge dyrene op til se så levende ud som 

muligt. 

Udover de mange krav og regler er der 

også andre ting, som han skal forholde 

sig til. Han vil eksempelvis ikke opbevare 

hornene fra næsehorn i sin forretning, da 

de er så værdifulde, og han risikerer ind-

brud på grund af dem. 

- Når der kommer et næsehorn, er det 

med en specialtransport. Så afleverer kun-

den hornene om morgenen, og henter 

dem igen om aftenen. Så har jeg lavet en 

kopi af hornene, som er dem, der sættes 

på trofæet, forklarer han.

Inden kunderne henter deres trofæer, 

får dyrene den sidste omgang, hvor de 

børstes, fjer og hår børstes og sættes fint, 

de får ordnet øje og gøres generelt lækre, 

som Philip udtrykker det. 

Til noget af det finere arbejde hjælper 

de ansattes bedre halvdele. 

- Vores kærester og koner er ikke så 

sarte, siger Philip Bork. 
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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FORÅRSPROGRAM 
Din lokale dag- og aftenskole i Beder, Malling, Mårslet, Solbjerg og Tranbjerg

Din lokale dag- og aftenskole Århus Syd

Fælles Fritid

Litteraturhøjskolen fortsætter i 
bedste form. Vi har fået flere delta-
gere på holdene, og vi ser frem til 
en sæson, hvor vi sammen skal 
mødes om spændende ny litteratur 
og klassiske værker. Vi læser ro-
maner, noveller, skuespil og lidt ly-
rik – og vi analyserer og diskuterer 
på livet løs. Vi har det sjovt og dybt, 
vi er ikke altid enige, men det får vi 
heldigvis også meget ud af. Så mød 
op, hvis du er interesseret i god lit-
teratur. Vi har plads og rum til dig.

Dette hold i linoleumssnit/grafik 
er for både begyndere og dem 
med erfaring. Vi skal trykke, snitte 
og eksperimentere, mens vi arbej-
der med forskellige grafiske virke-
midler. Undervejs vil vi også se på 
værker af andre kunstnere for at 
finde inspiration til motiver og 
teknikker. Du kan vælge at lave  
dine tryk i én eller flere farver, og 
hvis du ønsker at kombinere akva-
rel og linoleumstryk, er det også 
muligt. Knive, sikkerhedsplader 
m.m. er til rådighed, og trykpapir 
og linoleumsplader kan købes på 
dagen. Du er også velkommen til 
at medbringe eget trykpapir. Hvis 
du tager egne linoleumsplader 
med, skal de være 3,2 mm i tykkel-
sen, da vi alle skal bruge samme 
tykkelse for at sikre stabil indstil-
ling af trykpressen. Både begyn-
dere og øvede er velkomne!

Kunne du tænke dig at lære at 
trykke med Gelli Plate? Eller har 
du prøvet det før og vil gerne eks-
perimentere videre? Denne skøn-
ne plade åbner for monoprint på 
utallige måder, hvor hvert tryk 
bliver helt unikt og umuligt at 
gentage. Vi gennemgår grund-
læggende teknikker og leger med 
trykprocessen. Denne weekend 
vil vi eksperimentere med for-
skellige objekter, som skaber 
mønstre – for eksempel blade, 
blomster og andre elementer, der 
giver smukke, naturlige aftryk.  
Vi vil også arbejde med stencils, 
som vi bruger til at bygge op i  
flere lag, og prøve os frem med 
overførsel af kultegning i trykke-
ne. Undervejs omdanner vi nogle 
af trykkene til små collager,  
enten på papir eller på plader.

56 lek. - 16 gange + 1 lørd. kr. 960 
Folkehuset, Beder
Underviser Simon Pedersen 
Start u. 4 Onsd. kl. 18.30-20.40

KOR FØNIX

30 lek. - 12 gange Kr. 1090/910*   
Foreningernes Hus, Malling

Underviser Hans Oluf Schou 
Start u. 5 Fredag kl. 9.30-12.00

7 lektioner Kr. 330/290*   
Malling Plejehjem

Underviser Tina Kjer 
Søndag d. 27. april kl. 10-16

LITTERATUR

LINOLEUMSTRYK

11 lektioner Kr. 880/810*   
Malling Plejehjem
Underviser Tina Kjer 
Lørdag d. 5. april kl. 10.00-15.00 
Lørdag d. 6. april kl. 10.00-15.00

WEEKENDKURSUS  
I GELLI PLATE-TRYK

Er du vild med rytmisk sang og 
musik, så er Kor Fønix lige noget 
for dig! Koret er et flerstemmigt 
kor, der synger både danske og 
udenlandske sange. Du vil opleve 
masser af sangglæde og et seri-
øst fællesskab omkring musikken. 
Der er plads til at nørde forskellige 
stemmer, men også tid til hygge 
og grine sammen.
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IGANGVÆRENDE HOLD** 
RING FOR MERE INFORMATION

FÆLLES FRITID 
Mail: info@faellesfritid.dk 
www.fællesfritid.dk

TELEFONTID
Tlf. 52 24 36 26 
Mandag og onsdag kl. 14–16

FERIELUKKET 
Vi følger skolernes ferie.

TILMELDING  
Al tilmelding og betaling foregår 
via aftenskolens hjemmeside 
www.fællesfritid.dk

TILSKUD (*)
Reducerede tilskudspriser gives til 
arbejdsledige, efterlønsmodtagere, 
pensionister og studerende med 
bopæl i Aarhus Kommune. Tilskud 
kan fås til max. 9 timer pr. uge.

15 lek. 10 gange Kr. 590/500* 
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Lotte Persen 
Start u. 2 Mandag 15.30-16.37

På dette hold fokuserer vi på for-
skellige områder af kroppen fra 
gang til gang. Hovedfokus er på 
nakke, skuldre og ryg, men vi 
kommer også omkring resten af 
kroppen, da alt hænger sammen. 
Du vil opnå større styrke og stabi-
litet, forbedret kropsholdning, en 
stærkere bækkenbund samt vi-
den om gode sidde- og ståvaner. 
Øvelserne forebygger og lindrer 
smerter og spændinger i muskler 
og led. Med inspiration fra mind-
fulness og forskellige gymnastik-
systemer styrker og bevæger vi 
hele kroppen. Vi bruger elastikker 
i træningen og bolde til afspæn-
ding. Tag let tøj på, og medbring 
et liggeunderlag samt eventuelt 
et tæppe. Der tages hensyn til 
deltagernes individuelle udfor-
dringer, og derfor er holdet tilret-
telagt som et handicaphold med 
plads til maks. 7 personer.

Yin Yoga er en blid og dyb yoga-
form, hvor vi strækker og styrker 
bindevævet i led, omkring musk-
ler, organer og knogler. Med Yin 
Yoga kan vi påvirke dybt ind i krop-
pen på en måde, som ikke sker i 
mere aktiv yoga eller anden fysisk 
træning. Vi laver dybe stræk, der 
holdes i ca. 3-6 minutter. Du støt-
tes af klodser, tæpper mm. i stil-
lingerne, så du kan slippe spæn-
dinger, finde hvile og masser af ro 
undervejs. Yin Yoga er et rigtigt 
godt supplement til løb og anden 
træning og ikke mindst en super 
modvægt til en travl hverdag. Yin 
Yoga er også egnet til personer 
med f.eks. sportsskader. Alle kan 
være med uanset smidighed, 
småskavanker og yogaerfaring.

Blid hatha er en yogaklasse i et 
roligt tempo, med bevægelser og 
stillinger, der blidt styrker, stræk-
ker og smidiggør kroppen. Du får 
en varieret yogaklasse, hvor der 
både vil være blide bevægelses-
flow, styrkende klassiske yoga-
stillinger, rolige stræk og ånde-
drætsøvelser. Undervejs opnår vi 
bedre kropsforståelse og ikke 
mindst mere ro og balance i krop 
og sind. Hver klasse afsluttes 
med dejlig lang afspænding. Alle 
kan være med uanset smidighed, 
småskavanker og yogaerfaring.

Hatha Yoga giver dig bedre ba-
lance, styrke, smidighed og koor-
dination. Vi laver en varieret yoga- 
klasse, hvor der både vil være  
dynamiske flow-sekvenser, styr-
kende klassiske yogastillinger, 
blide og rolige stræk og ånde-
drætsøvelser. På dette hold laver 
vi lidt mere udfordrende yogastil-
linger og kan godt få lidt sved på 
panden. Undervejs opnår vi  
bedre kropsbevidsthed og ikke 
mindst mere ro og balance i krop 
og sind. Hver klasse afsluttes 
med dejlig lang afspænding. Alle 
kan være med uanset smidighed, 
småskavanker og yogaerfaring.

NAKKE, SKULDRE  
OG RYG

IGANGVÆRENDE HOLD** 
26 lek. 13 gange Kr. 910  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Dorte Bjerre 
Start u. 2 Mandag 17.10-18.40

YIN YOGA

IGANGVÆRENDE HOLD** 
26 lek. 13 gange Kr. 910  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Dorte Bjerre 
Start u. 2 Tirsdag 17.15-18.45

BLID HATHA YOGA

IGANGVÆRENDE HOLD** 
26 lek. 13 gange Kr. 910  
Folkehuset Tranbjerg
Underviser Dorte Bjerre 
Start u. 2 Tirsdag 19.00-20.30

HATHA YOGA M/FLOW

FÆLLES FRITID HAR  
MANGE ANDRE SPÆNDENDE  

HOLD I AARHUS SYD 
www. fællesfritid.dk

Har du lyst til at sy tøj til dig selv 
og din familie, så er Fælles Fritids 
syværksted stedet for dig. Holdet 
er for alle uanset forudsætnin-
ger. Vi kan arbejde ud fra dine 
mønstre og i fællesskab designer 
netop din ide, så du får bukser, 
skjorte og kjole, lige som du  
ønsker. Du skal selv medbringe 
symaskine, samt alm. sygrej.

32 lek. - 8 gange Kr. 1520/1330* 
Malling Plejehjem
Underviser Birgit Christensen 
Hver 2. torsdag i lige uger  
Start u. 4 torsdag kl. 9.45-13.15

SYNING

Fælles_Fritid_Forår_2025_Tranbjerg.indd   2 27.11.2024   17.58TT01_2025.indb   29 05.12.2024   11.29
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 8.30 - 17.00
Lørdag 9.00 - 13.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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Fælleshus til udlejning
Dejligt fælleshus 

med plads til 48 personer

Til fest og møder
A/B Æblehaven

Trankær Vænge 98, 8310 Tranbjerg J

Kontakt kun via 
faelleshuset@aeblehaven-abf.dk

aeblehaven.abf.dk

Hjemmebesøg Høreværn
Høreapparater fra 
førende leverandører

Kirketorvet 5B · 8310 Tranbjerg · Tlf: 42 15 32 11 

e-mail: info@tranbjerghc.dk · www.tranbjerghc.dk

���������	
��
�

Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

Vi tilbyder gratis afhentning af dine gamle hvidevarer i resten af 2024

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

C
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4014 9738
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F

Den varmeste fest i en kold tid. En ef-
terårsaften blev fyldt med lys og var-
me med bål, musik og hygge i mør-
ket. 

Af Stina Christiansen

redag den 1. november blev dørene 

åbnet hos Kirketorvet 10, Folkehuset 

Tranbjerg og Tranbjerg Kirke, og der blev 

budt indenfor til musik, hygge og bål – 

bålene var dog mest udenfor..

I løbet af dagen blev der produceret 

lanterner af gamle syltetøjsglas, som bør-

nene kunne gå rundt med om aftenen, 

når mørket faldt på.

Hos K10 var emnet æbler, og de mange 

besøgende kunne både nyde æblekage, 

Tranbjerg i bålets skær
bagte æbler og lave sin egen æblemost. 

Udenfor var der bål, hvor de besøgen-

de kunne riste skumfiduser.

Det samme lokkede Tranbjerg Kirke 

med. Så udenfor kirken sad folk og hyg-

gede sig ved bålet, mens der indenfor var 

’Musik i mørket’. Kirken var kun oplyst af 

levende lys, mens der blev spillet musik 

og sunget i kirken. 

Folkehuset i Tranbjerg bød på dejlig 

varm suppe og lejrbålsrock med Mark 

Schedler. Der var fyldt med mennesker, 

der takkede ja til suppen og god musik. 

Her var lejrbålet dog rykket indenfor og 

knitrede blot på en storskærm.
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l y s fe s t

Foto: Gert Medom

Foto: Gert Medom

Foto: Gert Medom
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MOTOR-DEPOTET A/S

Hasselager Allé 1
8260 Viby

Tlf. 86 28 24 00
www.motor-depotet.dk

MITSUBISHI
MOTORS

Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

SCHANTZ REVISION
REGISTRERET REVISIONSAKTIESELSKAB 

 Vi skaber værdi

Solbjerg Hovedgade 24, 8355 Solbjerg, telefon 86 92 75 66 
E-mail: revisor@schantzrevision.dk
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f æ l l e s r å d e t

Tranbjerg Fællesråd afventer afklaring 
på flere af rådets ønsker og forslag.

Af Tranbjerg Fællesråd

fter nogle år med både boligbyggeri-

planer og anlæg af 40 km/t zoner 

samt anlæg af Giber Ringvej har vi i det 

forgangne år haft det lidt mere stille end 

normalt. Kommunens plan- og mobili-

tets-afdelinger har været travlt optaget an-

detsteds. Derfor har de ikke haft så stort 

fokus på kommende projekter i Tranbjerg. 

Vi har først sidst på året fået mulig-

hed for at mødes med mobilitetsafdelin-

gen. Med projektlisten i hånden var vi til 

møde på Blixen i Brabrand, men måtte 

desværre sande, at viljen eller måske nok 

især midlerne til at hjælpe med de projek-

ter, vi har på listen, ikke er stor. 

Venter på afklaring
Et par punkter omkring mere 40 km/t 

zone i Jegstrup og på Sletvej kunne dog 

komme i spil.  Vi afventer nu nærmere 

afklaring fra kommunen i forhold til ti-

ming. Det samme med belysningen på 

Banestien. Den har heller ikke set sin af-

slutning, men afventer alternative/krea-

tive løsninger samt midler til det, inden vi 

kommer videre. 

Derudover er der fortsat fokus på at 

afklare muligheder for støjdæmpende til-

tag omkring Landevejen, hvilket vi skrev 

om i forrige nummer af bladet. Dette 

fortsætter ufortrødent i 2025.

Udfordringer ved nye boliger
I slutningen af 2024 fik vi en melding om, 

E

Kun få løfter fra kommunen 
at projektet med flere boliger i Jegstrup/

Ingerslev nu er gået ind i en lidt mere 

konkret planlægningsfase.  Vi har ligesom 

de nærmeste naboer gjort vores bedste for 

at flage for de udfordringer, vi kan se for 

os i forbindelse med disse byggerier. Bl.a. 

de forventelige naturbelastninger i områ-

det, trafikale tilkørselsforhold, manglende 

sti-systemer til og fra området, mængden 

af nye beboere og de deraf følgende plads-

udfordringer i dagtilbud, skole, fritidstil-

bud etc. 

Vi afventer i skrivende stund fortsat en 

mere færdig plan, samt muligheden for 

at mødes med projektlederen for at høre 

mere.  

Valg af ny formand
Tirsdag den 18/2-2025 kl. 19 indkalder vi 

til årets generalforsamling. Den afvikles 

i Folkehuset på Torvevænget i Tranbjerg. 

Alle er velkomne. 

Da vores formand samt et bestyrelses-

medlem har meddelt, at de ikke modtager 

genvalg, håber vi meget, at andre har lyst 

til at gribe stafetten og føre arbejdet vi-

dere, så vi fortsat kan repræsentere Tran-

bjergs mange foreninger og fællesskaber i 

samarbejdet med Aarhus Kommune.

Fællesrådet har en meget vigtig stem-

me i forhold til, at man som borger kan 

sikre sig indflydelse og mulighed for at 

blive inddraget i projekter, som vedrører 

vores lokalområde. Derfor skal vi selvføl-

gelig gerne være en fuldtallig bestyrelse.  

Er du interesseret i at høre mere om 

arbejdet, eller har du lyst til at stille op, så 

kontakt gerne formand Helle Søby Degn 

på tlf. 2835 8762. 
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o r i e n t e r i n g

N

- Af Lars Kjærsgaard Johansen – Tranbjerg 

Lokalhistoriske Samling

år man bevæger sig rundt i Tran-

bjerg, oplever man mange bygninger 

og steder, der har en lokalhistorisk fortæl-

ling. Det gælder blandt andet Stationen, 

Kirken, butikker, institutioner og de be-

varede gårde. Også mange boliger, måske 

især i det ”gamle” Tranbjerg, har deres hi-

storier, som ofte er knyttet til de familier, 

der har boet i dem. Imidlertid er der også 

mange små spor fra fortiden, som de fle-

ste ikke lægger mærke til, når man går el-

ler kører forbi dem. Denne artikel handler 

om tre lokalhistoriske detaljer, som har 

eksisteret i mange år, og de giver alle hver 

Tre lokalhistoriske detaljer
sit lille bidrag til Tranbjergs historie.

Tre egetræer
Tæt ved stien, der går mellem nedgangen 

til tunellen under Landevejen og FDFs 

klubhus, står tre egetræer, der er plantet 

tæt på hinanden. De har nået en pæn høj-

de, men ud fra stammernes omfang kan 

man se, at det er forholdsvis unge egetræ-

er. Hvis man går tæt på de tre træer, op-

dager man foran træerne en lille træstol-

pe, hvor der foroven er placeret en plade 

med inskriptionen ”Århus Byråd 1970-

1995”. Træerne er altså plantet for at gøre 

opmærksom på en bestemt begivenhed, 

og ud fra inskriptionen er det klart, at det 

drejer sig om 25 års jubilæet for Holme-

De tre træer ved tunellen under Landevejen juli 2024.

TT01_2025.indb   36 05.12.2024   11.29



| 37

h i s t o r i e

Tranbjerg kommunes indlemmelse i År-

hus storkommune.

Der eksisterer ingen fotografier fra be-

givenheden, men Lokalarkivet opbeva-

rer en lille avisnotits, der er dateret den 

1. maj 1995. Notitsen har overskriften 

”Egetræer symbol på storkommune”, og 

teksten er: ”Også i Tranbjerg blev 25 års 

dagen for sammenlægningen med År-

hus kommune markeret. Byrådsmedlem 

Birgitte Pedersen (S) plantede tre egetræ-

er i hovedgrønningen lige syd for FDF/

FPFs klubhus ”Knudepunktet”. De tre 

træer omkranser en stolpe med en plade, 

der bærer inskriptionen ”Århus Byråd 

1970-1995””.

Efter at have læst notitsen henvendte 

Lokalarkivet sig til daværende byråds-

medlem og nuværende formand for Me-

nighedsrådet Birgitte Pedersen for at høre, 

om hun kunne huske noget fra begiven-

heden, selv om det snart er 30 år siden. 

Det kunne hun godt, og hun forklarede, 

at det var byrådet, der stod bag beslutnin-

gen om at plante træerne, og at det også 

skete i andre tidligere forstadskommuner. 

Grunden til at det blev Birgitte Pedersen, 

der plantede de tre træer var, at hun var 

det eneste byrådsmedlem fra Tranbjerg. 

Birgitte Pedersen oplyste, at der kun var 

nogle embedsmænd til stede ved begiven-

heden. Da hun også på det tidspunkt var 

medlem af Menighedsrådet, var hun klar 

over, at træerne blev plantet på sognets 

jord, og det bemærkede hun dengang.

Noget overraskende fortalte Birgitte 

Pedersen også, at hun for nylig havde ac-

cepteret et forslag fra kirkegårdslederen 

om at fjerne to af de tre træer. Begrundel-

sen var at sikre, at det tilbageblevne træ 

kunne få lov at folde sin krone ud og blive 

et flot, fritstående egetræ. Dermed er det 

snart slut med at se de tre træer ved siden 

af hinanden, og man kan sige, at det foto-

grafi, der illustrerer artiklen, er lokalhisto-

risk i mere end én betydning.

To kilometersten
I højre side af Landevejen mod syd står 

to kilometersten, der angiver afstanden 

fra Aarhus. Lidt efter Slet står en 8 ki-

lometersten ved siden af fortovet, og 

kort før krydset Landevejen og Orholt 

Allé/Tingskov Allé står en 10 kilome-

tersten tæt ved vejbanen. De er svære 

at se, når man kører forbi i bil, især 8 

kilometerstenen.

Kilometerstenene er udtryk for et gam-

melt ønske om at oplyse de vejfarende 

om, hvor langt de var fra den købstad, de 

havde forladt, eller fra den, de var på vej 

imod. Allerede i slutningen af 1600-tal-

10 km stenen ved Landevejen kort før den krydser Orholt 
Allé og Tingskov Allé.  November 2024.
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let stod Ole Rømer for en opmåling af 

landets større veje, hvorefter der blev op-

stillet milepæle, og omkring år 1800 ud-

sendte Vejvæsenet en forordning om, at 

der burde opstilles milesten ved alle lan-

deveje. Det er herfra, ordene ”milepæl” 

og ”milevidt” er kommet ind i det danske 

sprog.

Dengang målte man vejene i mil, der i 

Danmark svarede til ca. 7,5 km, men en 

mil varierede fra land til land. I Norge 

og Sverige var en mil ca. 10 km, mens 

en mile i England var ca. 1,6 km. For at 

standardisere afstandsmålingen indførte 

de fleste europæiske lande metersyste-

met i 1800-tallet, og i Danmark indførte 

man det ved lov i 1907 med ikrafttræden 

i 1912. Det betød, at der blev foretaget 

en ny opmåling af de danske landeveje, 

som skulle danne grundlag for opstilling 

af de nye kilometersten langs vejene. Nul-

punkterne skulle afmærkes med en særlig 

0-kilometersten.

Det betød, at der var brug for mange 

nye kilometersten, og derfor genbrugte 

man i stort omfang de gamle milesten. 10 

kilometerstenen i Tranbjerg er sådan en 

genbrugssten. På siden ud mod vejen står 

der ”10 km fra Aarhus”, men på siden, der 

vender mod nord, står der ”1 miil”. Ind-

skriften er malet med rødt på den hvide 

baggrund. Man kan se, det er en tidligere 

såkaldt helmilesten ved, at toppen er svagt 

pyramideformet. 8 kilometerstenen ved 

Slet er derimod en af de nye kilometer-

sten, der blev fremstillet, og den er karak-

teristisk ved den bueformede top og den 

røde indskrift med kilometerangivelse. 

Den 23. juni 1909 skrev amtsvejinspek-

tør Rasmussen i Aarhus Stiftstidende, at 

opmålingen efter metersystemet og opstil-

lingen af kilometersten i Aarhus Amt var 

afsluttet i oktober 1908, så amtet må have 

være blandt de første til få det gjort. Des-

værre er der ikke bevaret en 0-kilometer-

sten i Aarhus, hvor afstandene i amtet er 

udmålt fra. Der er ingen billeder eller be-

skrivelser af den, og da Lokalarkivet hen-

vendte sig til Stadsarkivet for at under-

søge sagen, fik vi det overraskende svar, at 

der ikke havde været en 0-kilometersten i 

Aarhus, men at afstandene var udmålt fra 

Aarhus Domkirke. 

På fotografiet af 10 kilometerstenen 

kan man se, at der ved siden af den er 

placeret en moderne kilometerangivelse i 

plastik. De afløste i 1970´erne kilometer-

stenene og blev opstillet langs alle større 

veje med 100 meters mellemrum. Med 

deres reflekser giver de større trafiksik-

kerhed, de er lettere at vedligeholde, og 

hvis man kolliderer med dem, er skaden 

begrænset. De mere solide kilometersten 

har til gengæld en historisk charme, og i 

dag er de beskyttet af museumsloven. 

Et plankeværk af beton
Hvis man fra Stationen går mod nord 

ad Tranbjerg Hovedgade på venstre side, 

kommer man på et tidspunkt til indkørs-

len til boligerne ved Hammervænget. 

Lidt længere fremme ophører boligerne, 

og der er en lille sti ind i boligområdet. 

Ved siden af den er der et plankeværk af 

beton, og faktisk fortsætter plankevær-

ket langs hele nordsiden af grunden med 

Hammervængets boliger, og på den an-

den side af plankeværket er haverne i 

Gartnervænget. Det er sjældent, man i 

dag ser så robust et plankeværk i et bo-

ligområde, men det har en lokalhistorisk 

forklaring.

Hammervænget har sit navn efter 

et hammerværk, der lå på grunden fra 
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1918 til 1924. Et hammerværk produce-

rede værktøj af træ og jern, fx have- og 

husholdningsredskaber men selv om der 

var 20-30 ansatte, gik fabrikken konkurs 

to gange. Efter en periode med forskel-

lige ejere, købte N.K. Nielsen grunden og 

opførte en cementfabrik på stedet. Han 

ejede i forvejen Kongsvang Cementvare-

fabrik, men manglede plads til at udvide 

produktionen. 

Der var efterspørgsel på betonvarer, så 

støberiet i Tranbjerg blev en succes, og 

der blev produceret betonvarer i Tran-

bjerg indtil 1984. I fabrikkens storhedstid 

i 1960´erne og begyndelsen af 1970´erne 

var der op til 40 ansatte. I nogle annon-

cer kan man læse, at fabrikken reklame-

rede for bl.a. kloakrør og brønde i alle 

dimensioner og betonplader med indbyg-

get jernnet. Der blev også reklameret for 

stolper og plader til plankeværk, så da der 

skulle opsættes et plankeværk ind til ha-

verne i Gartnervænget, skulle det selvføl-

gelig være af beton. Hvornår det er sat op, 

ved vi ikke, men det kan ses på fotografi-

er fra 1967. Og det ser ud til at kunne stå 

mange år endnu. 

I 1986 begyndte opførelsen af 35 ræk-

kehuse på den tidligere fabriksgrund, og 

de stod færdige i 1987.

Betonplankeværket der adskiller boligerne ved Hammervænget og Gartnervængets haver. Fotograferet ud mod Tranbjerg 
Hovedgade november 2024.

h i s t o r i e
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Din lokale bedemand i Tranbjerg
Vores telefon svarer hele døgnet

Bedemand Riising 
Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg 
Tlf. 86 29 12 43 / www.riising.dk

Bedemand Riising er en familiejet 
bedemandsforretning med lokal-
afdeling i Tranbjerg Centret Syd 

Personlig, nærværende og smuk 
afsked efter dine og afdødes ønsker 

Vi fokuserer på bæredygtighed og
planter et træ for hver kiste vi bringer

Besøg os i Tranbjerg Centret og få 
gratis udleveret Min Sidste Vilje

Henrik RiisingHelle RiisingJane SchmidtJørgen Ehlig

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst

TT01_2025.indb   40 05.12.2024   11.29



| 41

Kirke og Sogn
TRANBJERG

Fastelavnsgudstjeneste  
og tøndeslagning

Søndag 2. marts kl. 10 – kom udklædt og vær med til en hyggelig 
formiddag, hvor vi holder en kort børnevenlig gudstjeneste, slår 
 katten af tønden og spiser lækre fastelavnsboller!

Og husk tilmelding på www.tranbjergkirke.dk, så vi er sikre på at 
have nok til alle. – Pris: voksne 40 kr.
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Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
23 37 00 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / branko@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Atitaya Sangklang Nielsen 
Atitayasangklang@gmail.com

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12

Kreativ Kirke 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Personregistrering Syd
Kontakt Personregistrering Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Personregistrering Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester
Søndag 5. januar 
10.00 David Kessel

Søndag 12. januar 
10.00 Mia Knudsen 

Søndag 19. januar 
10.00 David Kessel 

Søndag 26. januar 
10.00 Mia Knudsen 

Søndag 2. februar 
10.00 David Kessel 

Søndag 9. februar 
10.00 Anja Stokholm 

Søndag 16. februar 
10.00 David Kessel 

Søndag 23. februar 
10.00 Anja Stokholm 

Søndag 2. marts 
10.00  Mia Knudsen  

Fastelavnsgudstjeneste 

Søndag 9. marts 
10.00 Mia Knudsen 

Søndag 16. marts 
10.00 David Kessel 

Gudstjenester på plejehjem

Onsdag 8. januar 
10.30 Friplejehjemmet David Kessel 

Onsdag 29. januar 
14.30 Folkehuset David Kessel 

Onsdag 12. februar 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen

Onsdag 26. februar 
14.30 Folkehuset Mia Knudsen

Onsdag 12. marts 
10.30 Friplejehjemmet Anja Stokholm

Musikandagt
Kom og få en god start på dagen med 
en kort musikandagt i det smukke gam-
le kirkerum. Udover den musik, der bli-
ver spillet af organisten og præsten, vil 
der være bøn, salmer og tekstlæsning 
– alle er velkomne. 

Datoer:
23. januar kl. 10.00
 6. februar kl. 10.00
20. februar kl. 10.00
 6. marts kl. 10.00
20. marts kl. 10.00

Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

 
 

 
 

 
 

Seniorpigerne
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PRÆSTENS RUBRIK

David Kessel

”Kom, hjerte, tag dit regnebræt …”

 Kom, hjerte, tag dit regnebræt” er  
  den første linje i en af Brorsons 

nytårssalmer.
At gøre regnskab, at se tilbage, lade 

årets begivenheder passere for sit in-
dre øje, eller på Tv-skærmen i form af 
de mange tilbageblik, der udsendes 
i dagene op til nytår, er vist ganske al-
mindeligt. Det hører til denne tid af 
året. Julefesten er årets sidste, festlige, 
glade højdepunkt – og så kommer der 
nogle lidt mindre travle dage, hvor vi 
har mulighed for at konkludere, at tage 
regnebrættet frem, se tilbage og eva-
luere. Dette tilbageblik, denne evalu-
ering af det forgange år, munder ikke 
så sjældent ud i nogle nytårsforsætter. 
Og her er det nok ikke kun for sprog-
nørder vigtigt, at man ikke laver den 
fejl at skrive om nytårsfortsætter, sådan, 
som man ikke så sjældent ser det. For 

det lille ”t” gør en væsentlig forskel på, 
hvad det er, det handler om. Nytårsfor-
sæt betyder jo lige præcis ikke, at man 
fortsætter som før, men at man beslut-
ter at lave om på ting: ikke at ryge mere, 
at motionere mere, at ringe oftere til 
sin familie f.eks.

Med andre ord: Nytår er en fest, hvor 
man ser tilbage og drager konsekven-
sen af det, der er sket, det, der har væ-
ret ens handlingsmønster; en tid, hvor 
erfaringer omformes til ændrede hand-
linger. Fortiden gøres til motivationen 
for en fremtid, der – i hvert fald delvis 
– skal være anderledes.

Sådan er det nok generelt: Historien, 
dvs. menneskers erfaringer igennem 
tiden, præger fremtiden, idet disse er-
faringer – vores egne og andres – giver 
os muligheden for at vælge, hvordan vi 
går ind i det nye.

 
Der er også en anden måde at tage fat 
på det nye års fremtid. Måske tager vi 
regnebrættet frem og gør op med os 
selv, hvad konklusionen af fortidens 
handlinger er. Men nytår kan også være 
anledningen til at viske tavlen ren – el-
ler religiøst sagt: Nytår er også nådens 
fest! At gå fra det ene kalenderår til 
det næste, gør os bevidste om, at der 

”
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i fortiden ligger en del ting, der ikke er 
værd at gemme. Der er ikke kun hæn-
delser og handlinger, der kan bruges 
konstruktive, en fortid, der motiverer 
til fremskridt. Der ligger også forsøm-
melser, fejl, skyld, skam.

Nåde er at kunne fortsætte på trods 
af fortiden; at bevare mod, håb og fri-
modighed, selvom man kender forti-
den – måske alt for godt. Guds nåde, 
hans vilje til at holde fast i mennesket 
på trods af vores fortid, hans ubetinge-
de kærlighed, åbner fremtiden som en 
ny begyndelse, hver dag, hvert øjeblik 
i vores liv.

Et nytårsforsæt kan være beslutnin-
gen at gå en ny vej, fordi fortidens er-
faringer lærer os, at det nogle gange er 
nødvendigt at skifte kurs. Men det kan 
også være udtryk for vores tillid til en 
fremtid, der ikke er tynget af fortiden, 
tilliden til at gå livsvejen fortrøstnings-
fuldt, båret af Guds nåde. 

Konstituering  
i menighedsrådet
Den 20. november afholdte det nyvalg-
te Menighedsråd sit konstituerende 
møde. 

Der var genvalg på alle de nævnte po-
ster, dvs.:

Formand: Birgitte Pedersen

Næstformand: Lene Risør

Kirkeværge: Ellen Danielsen

Kasserer: Lars Jacobsen

Kontaktperson: Jette Siggaard

ÅRSTIDSCafé

Fællesskab og 
hygge 

er overskriften over vores Årstids 
Café. 

Hvis du har lyst til at komme lidt ud 
og være sammen med andre over 
et måltid, så er Tranbjerg Kirkes 
Årstids Café måske noget for dig.

Vi mødes næste gang:
Tirsdag den 21. januar kl. 17.00 

Tirsdag den 11. marts kl. 17.00 

Aftenen begynder i kirken med 
lystænding og aftensang, hvorefter 
vi går i Sognegården og spiser af-
tensmad sammen. 
Pris 140 kr. ekskl. drikkevarer, som 
kan medbringes eller købes. 

Tranbjerg Kirkes Årstids Café hen-
vender sig til alle aldersgrupper, 
enlige som par – vi håber på at se 
jer!

Tilmelding senest 14. januar (til den 
21. januar) 

og den 4. marts (til den 11. marts)
til kirkekontoret: 

kontor@tranbjergkirke.dk
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O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

Pernilles russiske eksmand, Jevgenij 
Sidorov, døde i 2012, kun 48 år gammel, 
og hun arvede sammen med deres to 
børn familiens lejlighed i Moskva. De 
tømte skuffer og skabe og ud af bun-
ken af gamle breve, diplomer, billeder 
og appelskrivelser udfolder sig histo-
rien om en sovjetisk families liv – en 
verden, Pernille naivt giftede sig ind 
i som ganske ung russiskstuderende. 
Hun skrev oprindeligt sin fortælling i 
en anden virkelighed – en virkelighed, 
som ændrede sig kl. 4 om morgenen 
den 24. februar 2022, da Rusland inva-
derede Ukraine. Derfor ændrer hendes 
fortælling sig. Ikke det gennemlevede, 
oplevede og følte, men den historiske 
ramme, som hendes russiske fami-
lies tragiske skæbne er en del af, og 
som vi alle er blevet en del af – et nyt 
foruroligende kapitel i verdenshisto-
rien og samtidig skræmmende kendt.
Der vil sammen med fortællingen blive 
vist billeder, både private og historiske.

8. januar 2025 kl. 14.00: 

Min russiske families 
liv og skæbne  
i Stalins skygge

Kom og vær med til hyggelige og åbne eftermiddags-arrangementer i Tranbjerg Sog-
negård første onsdag i måneden. Vi synger fra Højskolesangbogen, hører foredrag, ser 
lysbilleder eller lytter til musik. Møderne begynder kl. 14.00, og vi får kaffe undervejs. 
Pris: 40 kr. Alle er velkomne.
Tilmelding er nødvendig på kontor@tranbjergkirke.dk.
Se mere på: www.Tranbjergkirke.dk

v. Pernille Bendtsen. Cand. Phil. i russisk
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Flyverprovst og sognepræst i Viborg 
Domkirke, Kåre Egholm, har væ-
ret udsendt som præst til Libanon, 
Afghanistan og senest Irak i 2021. 
Om sit foredrag skriver han: ”Man 
hører ofte, at religion er årsag til alle 
krige. Det er ganske enkelt ikke sandt. 
Hverken 1. eller 2. Verdenskrig havde 
brug for religiøse begrundelser for at 
tilintetgøre millioner af menneske-
liv. Men eftersom krig altid medfører 
stor lidelse, så har der altid været reli-
giøse aktører til stede i de krigsramte 
områder. Også Danmark har præster 
ansat i forsvaret. En aftale med fol-
kekirken sikrer, at der stilles præster 
til rådighed, sådan at soldater altid 
kan tale med en præst, der har ind-
sigt i den særligt belastende gerning, 
der er soldatens. Hvordan præsterne 
i de tre værn er organiseret, og hvad 
de bidrager med, hører til de spørgs-
mål, dette foredrag vil komme ind på.

Mette og Poul Nørup tager os denne 
gang med på en cykeltur rundt på Fyn, 
hvor de viser billeder og fortæller om 
det smukke fynske landskab og de 
mennesker, der har sat deres præg på 
øens og hele landets kultur. 

Vi besøger Nyborg Slot og Danehof, 
hvor Danmarks først Grundlov blev un-
derskrevet i 1282. 

Vi møder naturligvis også Hans Tausen, 
H. C. Andersen, Carl Nielsen, Johan-
nes Jørgensen, Bertold Brecht samt 
Fynbomalerne Johannes Larsen, Peter 
Hansen og Fritz Syberg m.fl. 

Og så synger vi sange, der med tekst 
og melodi relaterer til foredragets ind-
hold.

5. februar 2025 kl. 14.00: 

Kåre Egholm
Med Gud i krig?

5. marts 2025 kl. 14.00: 

Mette og Poul Nørup
Hist hvor vejen slår 
en bugt
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Nytårskoncert 

med musik af
 

Kai Normann Andersen
 Tranbjerg Sognegård lørdag den 18. januar kl. 16.00

Entré: 75 kr. (inkl. lidt til ganen)

Atitaya Sangklang 
Nielsen, sang

Katrin Maria  
Sønnichsen, violin

Branko Djordjevic, 
klaver og accordeon

Med nytårskoncerten 2025 hylder vi Kai Normann Andersen, som blev født i 1900 
og ville således være fyldt 125 år. Et festligt program, spillet og sunget af Tranbjerg 

kirkes egne musikere og gæstesolisten, Katrin Maria Sønnichsen på violin.

Alle går rundt og forelsker sig, Lille du, Du gamle Måne, Gå med i Lunden,  
Stemningsmelodi, Alene med en yndig Pige, Musens Sang, Glemmer du ...  

Og mon ikke Den allersidste Dans lukker og slukker?

De er der allesammen, så kom og nyn med i Sognegården – og hele vejen hjem!

  M E D V I R K E N D E :
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Toddlersalmesang
Vi indbyder alle børn i alderen 1-5 år 
sammen med deres voksne til salme-
sang i kirken. Toddlersalmesang er fort-
sættelsen til babysalmesang og hen-
vender sig til alle børn og naturligvis 
deres forældre, bedsteforældre og alle, 
som kan lide at synge sammen med 
børn. Toddlersalmesang foregår i kirke-
rummet, hvor vi har bredt tæpper ud. 
Vi synger salmer og sange med fagter 
og rekvisitter, danser og bevæger os og 
tænder lys. Vi slutter af med figenstang, 
rosiner og juice. 
Sæsonstart 2025 er onsdag d. 22. januar 
kl. 16.15 v. kirkekulturmedarbejder Sara 
Schou Lange.
Tilmelding på www.tranbjergkirke.dk

Babysalmesang
Kom og vær med til salmesang for de 
mindste (babyer under 1 år), som er et 
sammensurium af salmesang, nærvær, 
bønner, fagter, fordybelse, sanselighed 
og hygge. Bagefter drikker vi kaffe og 
snakker sammen.
Tilmelding er nødvendig. Når du først 
er tilmeldt, regner vi med at se dig hver 
uge, indtil du melder dig af holdet igen. 
Sæsonstart 2025 er tirsdag d. 14. januar 
kl. 10.45 v. organist Branko Djordjevic.
Tilmelding på www.tranbjergkirke.dk

KIRKENS
STUDIEDAGE

2025

Alle studiedage er fra kl. 9.30-12.00.

Pris for deltagelse er 40,- kr. for en 

formiddag og 125,- kr. for alle fire. 

Betaling ved fremmøde. 

I prisen er inkluderet formiddags-

kaffe og brød.

Se program på de følgende sider

Spor af kristendom
I årets Studiedage, som afholdes un-
der overskriften Spor af kristendom, 
vil vi se nærmere på, hvilke aftryk 
kristendommen har sat sig i vores 
samfund. Samt stille spørgsmålet, 
hvad der sker, hvis kristendommen 
udviskes? 
I et samarbejde mellem  
Astrup/Tulstrup/Hvilsted, Tiset,  
Mårslet og Tranbjerg sogne, glæder vi 
os derfor til på skift i sognene at byde 
indenfor til fire spændende lørdage 
med foredrag og samtale.
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Lørdag den 18. januar  
i Astrup Sognegård

Bibelen i samfundet, 
kirken og livet

Johannes Baun, generalsekretær for 
Bibelselskabet.  
Cand.mag. i litteraturvidenskab og 
retorik 

Ingen bog har betydet mere for det 
danske samfund end Bibelen. Uden 
den var hverken Danmark, kirken  
eller vi selv dem, vi er. 
Men hvordan er det, Bibelen har for-
met os religiøst, sprogligt, kulturelt? 
Hvad er synligt, og hvad ligger under 
overfladen?

Lørdag den 1. februar  
i Tiset Sognehus

Et omverdensportræt 
anno 2025  

Gitte Sommer Harrits, rektor  
VIA University College

Kirken må altid være en kirke ind i 
sin tid og i sin omverden. Men hvad 
præger vores tid anno 2025? Hvem 
er menigheden i dag, både dem der 
ofte sidder på kirkebænken, og dem 
der sjældent eller aldrig når derhen? 
Hvordan indrammer aktuelle krige 
og kriser menneskelivet i dag? Og 
hvilke underliggende samfundsmæs-
sige forhold og strømninger er værd 
at hæfte sig ved for forstå aktuelle 
tendenser som fx mistrivsel og præ-
stations- og perfekthedskulturer? 
Med udgangspunkt i nogle af samti-
dens sociologiske analyser, blandet 
med erfaringer fra en af Aarhus’ 
største uddannelsesinstitutioner, 
tegnes et portræt af den tid, vi lever 
i, og der lægges op til en diskussion 
af, hvilken rolle kirken kan spille i 
denne tid. 

KIRKENS STUDIEDAGE

TT01_2025.indb   50 05.12.2024   11.29



11Kirke og Sogn •

Lørdag den 22. februar  
i Tranbjerg Sognegård

Kristendommens spor  
i samfundet
Bo Kristian Holm, professor,  
Aarhus Universitet

Kristendommen har sat sig spor i 
samfundet. Og i Norden på en an-
den måde end andre steder i verden. 
Det skyldes, at her slog den luther-
ske reformation kraftigere igennem 
samfundsmæssigt end andre steder. 
Sporene kan måske være svære at 
se, for måske ligger de mest betyd-
ningsfulde spor i det, vi anser som 
selvfølgeligheder og slet ikke som 
noget religiøst.
På baggrund af to tværfaglige forsk-
ningsprojekter om den lutherske 
teologis påvirkning af samfundet i 
Danmark og i Norden, vil jeg trække 
linjerne fra Reformationens indførsel 
i Danmark til regeringens pandemi-
håndtering og afskaffelsen af bede-
dag.

Lørdag den 22. marts  
i Mårslet Sognegård 

Demokrati har brug 
for religion

Peter Lodberg, tidl. professor  
og dr. theol.

Den tyske sociolog Hartmut 
Rosa har med udgangspunkt i et 
begreb om veksel-virkning (reso-
nans) peget på, at vores forhold til 
natur og samfund er præget af en 
aggressiv indstilling. Vi er fanget i 
en spiral, hvor det hele tiden gæl-
der om at vokse mere, nå længere 
og kunne mere. Udviklingen truer 
også demokratiet, og situationen 
er så alvorlig, at demokratiet må 
besinde sig på, at det har brug for 
religion. I modsætning til mange 
andre sociologer og moderne 
tænkere har Hartmut Rosa en 
positiv forventning og indstilling 
til teologi og kirke. Han taler om, 
at det er livsnødvendigt at opret-
holde naturen, kultur og religion 
som resonansrum.
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SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT I BUTIKKEN: 07.00-19.45 • LØRDAG OG SØNDAG: 07.00-19.00

ALT UNDER ET TAG

• Bager åben fra: 
06.00-19.45 Mandag-Fredag

06.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Butikken åben fra: 
07.00-19.45 Mandag-Fredag

07.00-19.00 Lørdag-Søndag

• Post åben fra: 
09.00-19.45 Mandag-Fredag

09.00-19.00 Lørdag-Søndag09 00-19 00 Lørdag-Søn09.00 19.00 Lørdag Søn
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